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Piano nazionale degli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR).

Decreto Ministeriale 23 settembre 2021, n. 363: modalita di utilizzo delle risorse, per
gli esercizi finanziari dal 2020 al 2026, pari complessivamente a € 1.550.000.000,
previste dal Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con
modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101.

Decreto Ministeriale n. 416 del 23.12.2022: rimodulazione delle risorse assegnate,
pari a €1.550.000.000, previste dal fondo complementare al Piano nazionle di ripresa
e resilienza di cui all’art.1, comma 2, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n.101, gia assegnate dal D.M.
n. 363/2021.

Piano Nazionale dei Ripresa e Resilienza (PNRR).

Decreto Ministeriale del 31 marzo 2023, n. 144: ripartizione, assegnazione e
modalita di erogazione delle risorse e gli obblighi relativi all’attuazione degli
interventi, ai sensi del Decreto Dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e della
mobilita sostenibili n. 346 del 15/11/2022.

Procedura aperta, ai sensi degli art. 123, comma 1 e art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., per I'affidamento dell'appalto relativo alla progettazione definitiva - esecutiva,
forniture e lavori occorrenti per la realizzazione del “Collegamento ferroviario
Alghero centro - Alghero aeroporto, con impianto di produzione di idrogeno”.

Gara n. 148/2022 - CUP F11B21007070001 - CUP F81G23000030001 - CIG
9566067836 - SardegnaCAT rfq_405483
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SONO DI SEGUITO RIPORTATI DEI CHIARIMENTI, SCATURITI SIA DA
RICHIESTE DEI SOGGETTI INTERESSATI SIA DALLA VALUTAZIONE
AUTONOMA AZIENDALE.
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Precisazione n® 1

Si intendono integralmente richiamate le Risposte ai Quesiti dal n® 1 al n°® 12 gia pubblicate con
I'ultimo Repertorio Chiarimenti prot. n. 13388 del 12.06.2023,
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Affidamento SIA ed esecuzione lavori
3pa Oblettivo 1 - Realizzazione del collegamento ferroviario tra la linea Sassari -
Alghero centro e I'aeroporto di Alghero compreso di impianto di produzione di
idrogeno, deposito e opere complementari.
Repertorio Chiarimenti

Quesito n° 13
Domanda:

In riferimento alla procedura in oggetto, indetta in data 29/12/2022, evidenziamo che, al fine di
poter presentare una offerta in linea con le Vostre aspettative e considerata la mancata
pubblicazione, ad oggi (14/06/2023 14:27), del progetto di fattibilita il termine di presentazione
fissato per 27.06.2023 risulta inadeguato; pertanto, siamo a richiederVi una proroga idonea alla
valutazione completa degli elementi tecnico ed economici.

Risposta

Lintervento & finanziato con le risorse di cui al Piano nazionale degli investimenti complementari al
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e al Piano Nazionale dei Ripresa e Resilienza (PNRR).

La fonte finanziaria prevede stringenti e inderogabili tempistiche; per tale motivo non pud essere
concessa alcuna proroga, tenuto conto della necessita aziendale di dover rispettare la scadenza per
I'assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti entro i termini stabiliti.

Si precisa, inoltre, che il progetto di fattibilitd tecnica ed economica & stato reso disponibile sul sito
internet SardegnaCAT: http://sardegnacat.it, in data 14/06/2023,

Quesito n° 14
Domanda:

In riferimento alla procedura in oggetto, indetta in data 29/12/2022, evidenziamo che, al fine di
poter presentare una offerta in linea con le Vostre aspettative e considerata la mancata
pubblicazione, ad oggi (14/06/2023 15:36), del progetto di fattibilitd il termine di presentazione
fissato per 27.06.2023 risulta inadeguato; pertanto, siamo a richiederVi una proroga idonea alla
valutazione completa degli elementi tecnico ed economici.

Risposta
Si rimanda alla risposta al precedente quesito n. 13.

Quesito n° 15
Domanda:

A seguito dell'integrazione progettuale (composta da ben 403 elaborati) trasmessa da codesta
Spett.le Stazione Appaltante solo in data 14/06/2023, e anche a seguito della pubblicazione nella
stessa data (e quindi a solo 12 giorni dal termine fissato e rimasto invariato per la consegna delle
offerte) di un aggiornamento del disciplinare di gara che modifica in modo sostanziale il bando di
gara, sia negli importi complessivi a base di gara per la progettazione e per I'esecuzione dei lavori,
sia nelle categorie di progettazione con i relativi importi e anche nelle categorie e classifiche SOA,
con la presente, la scrivente richiede una necessaria congrua proroga della scadenza della gara
almeno di 30 giorni naturali e consecutivi. Infatti, le sostanziali modifiche comportano un'attenta
valutazione dei requisiti di gara tutti (variati in parte e in parte introdotti ex-novo) che potrebbe
portare anche a dover modificare la compagine di partecipazione, sia per le imprese esecutrici che
per il gruppo di progettazione e, comunque, di per sé lo studio tecnico-economico da condurre a
valle del PFTE pubblicato il 14/06/2023 comporta dei tempi sicuramente piu ampli rispetto a quelli
ad oggi concessi dal disciplinare di gara aggiornato, costituendo il PFTE il progetto a base di gara e
quindi documentazione essenziale e articolata per uno studio serio dell'offerta nell'interesse dei
concorrenti ma anche e soprattutto della Stazione Appaltante e nell'interesse pubblico in generale.

Si evidenzia altresi in questa sede che risultano mancanti, nella documentazione trasmessa in data
14/06/2023, i seguenti fondamentali elaborati che quindi si chiede di ricevere tempestivamente (si
riporta il relativo codice):

FEAA-PF-LG-TIAR-COM-R001-00-A1-B (RELAZIONE INDAGINI ARCHEOLOGICHE)
FEAA-PF-LG-CAN-LIN-R002-00-A1-B (RELAZIONE PSC)
FEAA-PF-LG-CAN-LIN-R003-00-A1-A (STIMA DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA)
FEAA-PF-LG-DAM-COM-C004-00-A1-A (COMPUTO METRICO ESTIMATIVO)
FEAA-PF-LG-DAM-COM-E002-00-A1-A (ELENCO PREZZI UNITARI)
FEAA-PF-LG-DAM-COM-A002-00-A1-A (ANALISI NUOVI PREZZI)
FEAA-PF-LG-DAM-COM-A002-00-A1-A (INCIDENZA DELLA MANODOPERA)
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Affidamento SIA ed esecuzione lavori
spa Obiettivo 1 - Realizzazione del collegamento ferraviario tra la linea Sassari -
Alghero centro e I'aeroporto di Alghero compreso di impianto di produzione di
idrogeno, deposito e opere complementari.
Repertorio Chiarimenti

Risposta
Si rimanda alla risposta al precedente quesito n. 13.

Come gia chiarito nelle indicazioni preliminari del Disciplinare di gara del 14.06.2023, la rettifica del
bando di gara si e resa necessaria in ragione del sopravvenuto finanziamento; di conseguenza, oltre
agli importi a base di gara e della cauzione provvisoria, sono state aggiornate sia le Categorie SOA
per la qualificazione dell’esecutore dei lavori, sia le Categorie e ID delle opere per la qualificazione
dei progettisti.

Si precisa, inoltre, che gli elaborati mancanti del progetto di fattibilita tecnica ed economica, sono
stati resi disponibili sul sito internet SardegnaCAT: http://sardegnacat.it.

Quesito n° 16
Domanda:

In merito alla compilazione degli allegati A.2 - A.3 - A.4 - A.5 si richiede, in caso di Consorzio stabile
che indichi una o pili consorziate esecutrici, se vadano compilati:

Dal solo Consorzio Stabile;

Dal Consorzio Stabile e dalle consorziate esecutrici;

Dal Consorzio Stabile, dalle consorziate esecutrici e dai progettisti INDICATI.
Risposta

Ad integrazione di quanto indicato al punto 5.1 del Disciplinare di gara, la Domanda di
partecipazione (Allegato A) completa degli allegati A1, A2, A3, A4 e A5, deve: essere
presentata/firmata digitalmente da tutte le imprese riunite; in caso di consorzio stabile, dal
consorzio stabile e da ciascuna impresa consorziata indicata come esecutrice.

Quesito n°® 17
Domanda:
Con riferimento alla procedura in oggetto, si formulano i seguenti quesiti:

1) “Il computo metrico estimativo (02.FEAA-PF-LG-DAM-COM-C002-00-A1-A) riporta un totale di €

104.209.822,00 mentre sul disciplinare si riportano € 104.809.822,01.

Si chiede se la differenza di € 600.000 & relativa al piano di monitoraggio ambientale (PMA) e se

esiste un computo metrico estimativo relativo.”

2) si chiede di sapere se le ulteriori dichiarazioni previste dall'Art. 4.6 del disciplinare di gara

(Modelli A2, A3, A4 e A5), debbano essere presentati anche dai progettisti indicati o solo dagli

operatori economici partecipanti alla gara, cosi come indicato nel disciplinare.

Risposta

1) conferma che la differenza pari a € 600.000,00, tra il totale riportato nel computo metrico
estimativo e I'importo del Disciplinare, & relativa al piano di monitoraggio per il quale non &
momentaneamente disponibile il relativo computo metrico estimativo.

2) Si conferma che, come espressamente previsto al punto 4.6 del Disciplinare di gara e
dall’Allegato alla Circolare MEF-RGS n. 30 dell’ll agosto 2022, gli operatori economici
partecipanti in sede di presentazione delle domande dovranno integrare la propria Domanda di
partecipazione mediante la compilazione dei Modelli Allegati A2, A3, A4 e A5.

Il Responsabile del Procedimento
nella fase di Affidamento
dott. Carlo Boi
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